
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.234 DEL 31-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-01-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ACQUISTO TAMPONI ANTIGENICI RAPIDI PER SARS COV-2 PER
FORNITURA AI MEDICI DI BASE DEL COMUNE DI MATELICA E
PER MONITORAGGIO EPIDEMIOLOGICO PERIODICO E
VOLONTARIO AI DIPENDENTI COMUNALI

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 09:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:
il Consiglio dei Ministri, con Delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato “lo–

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
l’epidemia da COVID-19 ha colpito l’intero territorio nazionale e, di–

conseguenza, anche il comune di Matelica;
dopo una decrescita dei casi di infezione da COVID-19 avvenuta nel periodo–
estivo, vi è stata una risalita nel numero dei contagi con l’approssimarsi della
stagione invernale;

VISTA la preoccupante situazione epidemiologica, l’Amministrazione comunale ha
deciso di indire un incontro di approfondimento con la partecipazione dei Capigruppo
Consiliari e dei componenti della V Commissione Sanità per valutare azioni a favore
della salute pubblica;

CONSIDERATO CHE in tale riunione, tenutasi in data 12.12.2020, è emersa la
necessità di adire i medici di medicina generale del territorio matelicese per sviluppare
un’azione comune per la tutela dei cittadini;

RILEVATO CHE i vari medici, in tale sede, dopo aver evidenziato le molteplici
criticità dovute alla situazione epidemiologica attuale, hanno sollevato il problema della
gestione dei contatti stretti degli infetti, che spesso non vengono rapidamente testati con
tampone nasofaringeo per saturazione del sistema sanitario regionale;

RILEVATO, altresì, che gli stessi medici hanno comunicato formalmente a questo Ente
che hanno necessità di reperire tamponi antigenici rapidi per il controllo immediato dei
casi sospetti di infezione;

RILEVATO, inoltre, che questo Ente intende monitorare costantemente la salute dei
dipendenti comunali, a tutela della salute degli stessi nonché dell’utenza che accede
alla struttura comunale, fornendo agli impiegati la possibilità di sottoporsi
volontariamente e periodicamente al test sopra menzionato, somministrato da personale
qualificato;

tutto ciò premesso, considerato e rilevato,

PROPONE
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;–
di procedere all’acquisto di n. 1000 tamponi antigenici rapidi per Sars-Cov-2–

per la fornitura ai medici di medicina generale del comune di Matelica che ne
faranno richiesta e per il monitoraggio epidemiologico periodico e volontario
dei dipendenti comunali;
di assegnare, a tal fine, al Responsabile dei Servizi Amministrativ l’importo di–

€. 5.000,00, imputando la spesa al cap. 18.1 “Spese di acquisto beni di consumo
ufficio servizi generali”;



di trasmettere la presente proposta al Settore Servizi Finanziari per quanto di–
competenza.

Matelica, 30.12.2020
Il Responsabile del procedimento

f.to Dott.ssa Lucia Rossi

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Matelica, lì  30.12.2020                       Il Responsabile del
Settore Servizi Amministrativi

                                                  f.to 
Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c. 1
del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                                                  Il Responsabile del Settore Servizi
Finanziari

Matelica, li 30.12.2020                                                              f.to     Dott.ssa
Antonella Pelucchini

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per appello uninominale e
alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;



- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 , considerata l'imminenza della manifestazione sopra meglio
specificata.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 90,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al 11-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


